QUAESTIO TERTIA

De principall effectu sacramentorum, qui est gratia

ARTICULUS PRIMUS

Utrum sacramenta sint causa gratiae

- I. Duplex hac de re versatur controversia. — II. Doctrina catholica. — De formula « ex opere operato ». — III. De additione « non ponentibus obicem » — IV. Conclusio : Sacramenta Novae Legis non sunt tantum notae quaedam christianae professionis, quibus fideles ab infidelibus discriminantur, nec signa tantum ad fidem excitandam vel nutriendam instituta ; sed verae, licet instrumentales, causae gratiae, quam conferunt ex opere operato non ponentibus obicem. — 1° Praeviae animadversiones.

— V. 2^o Probationes ex Scriptura. — VI. 3^o Traditio patristica.
 — VII. 4^o Praxis Ecclesie. — VIII. 5^o Synodus et Ecclesie
 declarationes. — IX. 6^o Rationes theologice. 69

ARTICULUS SECCUNDUS

De causalitate instrumentali sacramentorum

- I. Quinque referri possunt præcipue sententiæ. — II. Quære I. II. teræ causalitatem sacramentorum enuntiant verbis que longe accuratius instrumento physico quam morali conveniunt. — III. Textus SS. Patrum adeo sunt expressi ut nesciant sine quadam violentia ad causalitatem moralem detorqueri. — IV. Conciliorum terminologia non plene et proprie explicatur nisi per causalitatem physicam. — V. 3^o Thomas perpetuo asserit causalitatem physicam. — VI. Rationes theologice. 1^o Causalitas moralis nec sacramentorum dignitatem nec rationem causæ vere ac proprie instrumentalis salvat. — VII. 2^o Physicam esse sacramentorum efficientiam audent pulchræ congruentiæ et varia argumenta. — VIII. 3^o Admittenda est causalitas physica ut salvetur differentia radicalis inter sacramenta veteris legis et nostra sacramenta. — IX. 4^o Hinc mirifice elucet harmonia, indoles et œconomia utriusque Testamenti. — X. Ut autem sacramenta sint instrumenta proprie dicta, debent habere virtutem quamdam gratiæ causalivam et transeunter communicativam. — XI. Recapitulantur quæ instrumenti causalitatem spectant. — XII. Solvuntur difficultates : 1^o Utrum sacramentum sit ens habens morale. — XIII. 2^o Utrum in sacramentis debeat conditionis ad causalitatem physicam requisitæ. — XIV. 3^o Utrum in sacramentis que reviviscunt addat causalitas physica. — XV. De causalitate intentionali. Primum assertum. — XVI. Refellitur. — XVII. Alterum assertum. — XVIII. Refellitur. — XIX Solvitur difficultas ex Angelico desumpta. — XX. De distinctione inter sacramentum tantum, rem tantum, rem et sacramentum. — XXI. De origine illius distinctionis. — XXII. Solutio P. Marin-Sola ad difficultatem de qua n. XIV 67

ARTICULUS TERTIUS

De gratia sacramentali

- I. Diversæ quæstiones solvendæ. — II. Prima conclusio : Omnia et singula sacramenta conferunt gratiam habitualem. — III. Secunda conclusio : Duo sacramenta, scilicet Baptismus et Pœnitentia, per se; seu ex primaria institutione, conferunt gratiam primam, et recte dicuntur mortuorum; cætera autem sacramenta conferunt gratiam secundam et dicuntur vivorum. — VI. De conditione requisita in sacramentis mortuorum. — V. Tertia conclusio : Sacramenta mortuorum possunt quandoque per accidens conferre gratiam secundam, et sacramenta vivorum gratiam primam. — VI. Quid proprie addat gratia

sacramentalis super gratiam habitualem. — VII. Quarta conclusio : Gratia sacramentalis addit aliquid supra gratiam habitualement, virtutes et dona : non quidem habitum novum, sed vel specialem forsitan vigorem, vel saltem jus quoddam ad auxilia tempore opportuno accipienda ad proprium effectum sacramenti consequendum. — VIII. De mensura in qua gratia sacramentalis confertur. — IX. Quinta conclusio : Sacramenta specie diversa æqualiter dispositis inæqualem ex opere operato conferunt gratiam. — X. Sexta conclusio : Eadem specie sacramenta æqualiter dispositis æqualem conferunt gratiam, inæqualem vero inæqualiter dispositis. — XI. Gratia sacramentalis a passione Christi derivatur. — XII. An sit tribuenda gratia sacramentalis veteris Legis sacramentis. — XIII. De reviviscentia sacramentorum quoad gratiam. ... 93

QUÆSTIO QUARTA

De allo effectu sacramentorum, qui est character

ARTICULUS PRIMUS

De existentia characteris

- I. Quæstionis status. — II. Notio characteris. — III. Existentia characteris ex Scriptura suadet. — IV. Existentia characteris ex traditione patristica certo probatur. — V. Existentia characteris probatur ex Ecclesiæ praxi et declarationibus. — VI. Ratio congruentiæ. — VII. Cur autem sacramenta nostra characterem imprimant, non vero sacramenta vetera 105

ARTICULUS SECUNDUS

De natura characteris

- I. Sententiæ. — II. Refelluntur sententiæ Durandi et Scoti. — III. Character non est habitus. — IV. Character est de genere potentiæ. — V. Potentia ista non est naturalis, sed ministerialis et instrumentalis. — VI. Differentia inter gratiam et characterem. — VII. Character sacramentalis est specialis ratione characteris Christi, quatenus per characterem nobis impressum Christo sacerdoti configuramur ; dici etiam potest character Dei, in quantum nos Deo assimilatur. — VIII. De multiplici imagine Dei in nobis 111

ARTICULUS TERTIUS

De subjecto et proprietatibus characteris

- I. Opiniones de subjecto characteris. — II. Probatur 1º non recipi in essentia. — III. Probatur 2º subjectum non esse volunta-

tem. — IV. Probatur 3^o subjectum characteris esse intellectum practicum. — V. Qua ratione character dicitur et sit indelebilis. 117

ARTICULUS QUARTUS

Quibus sacramentis imprimatur character

I. Tria sacramenta eaque sola, scilicet Baptismus, Confirmatio, Ordo, imprimunt characterem. Utraque pars est de fide, 1^a Declarationes Ecclesie. — II. 2^o Probationes ex praxi Ecclesie et traditione catholica. — III. 3^o Rationes theologice. — IV. Corollarium quo compendiatu tota doctrina. — V. De recentiorum opinione quæ in Matrimonio et Extrema Unctione admittit quasi-characterem. — VI. Hæc theoria est doctrina nova et penitus infundata, et idcirco rejicienda. 121

QUÆSTIO QUINTA

De causa sacramentorum efficiente,
tum principali tum ministeriali

ARTICULUS PRIMUS

De causa sacramentorum principali

I. Status quæstionis in art. 1. — II. Conclusio : Solus Deus, ut agens principalis, operatur in anima interiori effectum sacramenti; potest tamen homo eundem effectum operari per modum ministri et ex virtute principalis agentis. — III. Plura notatu digna. — IV. Secunda conclusio : Solus Deus tanquam auctor principalis seu potestate auctoritatis potest instituire sacramenta. — V. Tertia conclusio : Interiori sacramentorum effectum operatur Christus, sive ut Deus sive ut homo : ut Deus per auctoritatem, ut homo potestate ministerii principalis, seu potestate excellentie. — VI. Potestas excellentie in Christo respectu sacramentorum in quatuor consistit. — VII. Potestatem auctoritatis quam habet in sacramentis non potuit Christus communicare; potestatem vero excellentiam potuit homini puro communicare, non tamen in ea perfectionis amplitudine que sibi competit. — VIII. Utrum de facto Christus contulerit Apostoli vel Ecclesie potestatem instituendi sacramenta. — IX. Conclusio : Omnia Novæ Legis sacramenta fuerunt a Christo IMMEDIATE instituta. — X. Difficultates 124

ARTICULUS SECUNDUS

De causa sacramentorum ministeriali

I. Errores. — II. Prima conclusio : Ad valorem sacramenti non requiritur in ministro fides. — III. Secunda conclusio : Ad valo-

rem sacramenti non requiritur in ministro sanctitas seu status gratiæ. — IV. Argumenta quæ utramque conclusionem corroborant. — V. De requisitis ad licitam administrationem. — VI. De angelorum ministerio respectu sacramentorum... 136

ARTICULUS TERTIUS

Specialim de intentione ministri

- I. Status quæstionis. Errores. — II. Prima conclusio : Intentio saltem virtualis in ministro ita est necessaria, ut Deus defectum non suppleat. — III. De intentione externa vel interna. — IV. Secunda conclusio : Ad valorem sacramenti requiritur intentio saltem externa faciendi quod facit Ecclesia. — V. Tertia conclusio : Ad valorem sacramenti non sufficit intentio quam externam vocant, sed vera et interna requiritur. — VI. Everuntur alterius sententiæ fundamenta. — VII. Quomodo ergo innotescit intentio faciendi quod facit Ecclesia? — VIII. Notanda pro praxi. — IX. Quid vero si minister neget divinitatem Christi, Ecclesiam ab eo institutam, imo existentiam Dei personalis? — X. De intentione in subjecto sacramentorum..... 142

QUÆSTIO SEXTA

De numero sacramentorum

ARTICULUS PRIMUS

De ipso septenario numero

- I. Negatores. — II. Testimonium Scripturæ. — III. Traditio patristica. — IV. Argumentum præscriptionis. — V. Ratio congruentiæ. — VI. De latiore acceptione sacramenti apud veteres theologos et canonistas. — VII. De pedum lotionem in Cœna Domini. — VIII. De martyrio et professione religiosa 152

ARTICULUS SECUNDUS

De ordine sacramentorum ad invicem

- I. Triplex ordo inter sacramenta considerari potest. — II. Prima conclusio : Ordine naturæ, attento fine proprio cujusque sacramenti, conveniens est enumeratio quam, post S. Thomam, ponit Concilium Tridentinum : Baptismus, Confirmatio; Eucharistia, Pœnitentia, Extrema-Unctio, Ordo et Matrimonium. — III. Secunda conclusio : Ordine perfectionis, Eucharistia est inter sacramenta primum et potissimum; cætera vero sic ordinari posse videntur : Ordo, Confirmatio, Baptismus

Extrema Unctio, Pœnitentia, Matrimonium. — IV. Tertia conclusio : Ratione necessitatis, omnia Novæ Legis sacramenta non sunt æqualia ; sed ex his tria sunt quæ specialiter necessaria dicuntur, licet non eadem ratione, nempe Baptismus, Pœnitentia, Ordo ; cætera vero non sunt necessaria absolute, sed secundum quid. — V. Recte concludit Doctor Angellicus..... 162

ARTICULUS TERTIUS

De ceremoniis sacramentorum et de sacramentalibus

I. Notio et utilitas. — II. Legitimitas institutionis. — III. Efficacia. — IV. Sacramentalia. — V. Divisio. — VI. Specialis quædam virtus sacramentalibus competit. — VII. Doctrina Codicis Juris Canonici de Sacramentalibus. — VIII. Conclusio Tractatus de Sacramentis in communi 166

TRACTATUS DE BAPTISMO

QUÆSTIO PRIMA

De ipso sacramento Baptismi

ARTICULUS PRIMUS

De notione et institutione sacramenti baptismi

I. De ipso vocabulo. — II. Alie denominationes. — III. Baptismus sumptus pro eo quod est sacramentum tantum consistit proprie in ablutione sub determinata verborum forma. — IV. De institutione baptismi a Christo facta. — V. Prima conclusio : De fide est baptismum habere rationem veri sacramenti ab ipso Christo instituti. — VI. Secunda conclusio : Baptismus fuit institutus in ipso Christi baptismo, licet ejus efficacia a passione derivetur et ejus necessitas non nisi post sufficientem Evangelii promulgationem inceptit. — VII. Hinc colligitur perfecta baptismi definitio 173

ARTICULUS SECUNDUS

De materia et forma baptismi

I. Errores de materia baptismi. — II. Prima conclusio : Ex institutione divina aqua est propria materia baptismi. — III. Secunda conclusio : In qualibet aqua, qualitercumque transmutata,

dummodo non solvatur species aquæ, potest fieri baptismus : si vero solvitur species aquæ, non potest fieri baptismus. — IV. Tertia conclusio : Ad valorem baptismi requiritur ut forma exprimat et ipsum baptizandi actum et subjectum et distinctam SS. Trinitatis invocationem ; ideoque sola valida forma est : Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. — V. Quarta conclusio : Baptismus in solo Christi nomine collatus non est validus ; imo probabilius est nunquam, ne ex dispensatione quidem, validum fuisse, ita ut nunquam in solo Christi nomine baptizaverint Apostoli. — V. Quædam normæ pro praxi 179

ARTICULUS TERTIUS

De applicatione materiæ et formæ ac de ritu baptismi

- I. Diversa Ecclesiæ praxis. — II. Prima conclusio : Ad valorem baptismi sufficit exterior corporis ablutio, quocumque modo fiat, sive per immersionem, sive per infusionem, sive per aspersionem. — III. Normæ pro praxi. — IV. Secunda conclusio : Trina immersio vel trina infusio non ad validitatem, sed solum ad licetatem requiritur. — V. Tertia conclusio : Baptismus semel valido collatus nec licite nec valide iterari potest. — VI. De ceremoniis baptismi 186

ARTICULUS QUARTUS

De his quæ possunt supplere baptismum aquæ

- I. Ratio distinguendi tria baptismata. — II. Prima conclusio : Baptismus sanguinis, seu martyrium, supplet baptismum aquæ tam in adultis quam in parvulis, quoad remissionem culpæ et pænæ. — III. De modo quo baptismus sanguinis operatur. — IV. Secunda conclusio : Baptismus fluminis, seu charitas vel contritio perfecta cum voto baptismi, supplet baptismum fluminis. — V. Tertia conclusio : Baptismata sanguinis et fluminis nunquam sunt sacramentum nec suppleant id quod est « res et sacramentum ». — VI. Quarta conclusio : Ratione gratiæ quam confert, baptismus sanguinis est potior utroque alio 193

QUÆSTIO SECUNDA

De Ministris Baptismi

ARTICULUS PRIMUS

De ministro solemnitatis in baptismo

- I. Duplex minister solemnitatis. — II. Prima conclusio : Ad diaconum non pertinet quasi ex officio tradere sacramentum

baptismi, sed in collatione hujus sacramenti et aliorum assistere et ministrare majoribus. — III. Secunda conclusio : Omnis et solus sacerdos est minister solemnitatis ordinarius baptismi. — IV. Tertia conclusio : Ad licentiam in casibus ordinariis requiritur in ministro solemnitatis jurisdictio . . . 201

ARTICULUS SECUNDUS

De ministris necessitalis et de patrins

I. De laicis. — II. De mulieribus. — III. Utrum non baptizatus possit sacramentum baptismi conferre. — IV. Utrum possint plures unum hominem baptizare. — V. De patrins 204

QUÆSTIO TERTIA

De suscipientibus Baptismum

ARTICULUS PRIMUS

De necessitate baptismi

I. Principium quo S. Thomas probat obligationem recipiendi baptismum. — II. Errores. — III. Conclusio : Baptismus aquæ, post sufficientem Evangelii promulgationem, est, ex positiva Dei institutione, omnibus necessarius necessitate mediæ ad salutem : adultis quidem in re vel saltem in voto, infantibus vero in re extra casum martyrii ; insuper est adultis necessarius necessitate præcepti. — Probatio scripturistica. — IV. Traditio patristica. — V. Declarationes Ecclesiæ. — VI. Ratio theologica quam ostendit utrumque necessitatem et mediæ et præcepti. — VII. A quonam tempore incepit obligatio vel necessitas baptismi. — VIII. Quid sit de exceptionibus sentiendum. — IX. Hac necessitate probe intellecta, solvitur quæstio utrum sit baptismus differendus necne 208

ARTICULUS SECUNDUS

De peccatoribus

I. Status et conscientia peccati non obstant receptioni baptismi, sed obstat propositum persistendi in peccato, et sic peccatoribus non est sacramentum baptismi conferendum. — II. Dispositio in peccatore requisita est attritio supernaturalis. — III. Ei qui baptizatur, pro quibuscumque peccatis non est aliqua satisfactio injungenda. — IV. A baptizatis non requiritur specialis confessio peccatorum ; sed sufficit generalis quam faciunt, cum secundum ritum Ecclesiæ abrenuntiant Satanæ et pompis ejus. — V. An tamen debeat fieri confessio quando baptismus dubie collatus iteratur. — VI. In adultis requiritur

intentio suscipiendi sacramentum baptismi. — VII. Ad recipiendum totalem sacramenti effectum, scilicet et gratiam et characterem, recta fides ex necessitate requiritur in baptizato, non autem ad recipiendum sacramentum tantum aut characterem tantum 217

ARTICULUS TERTIUS

De pueris

I. Plures quæstiones hac de re solvendæ. — II. Conclusio: Non tantum pueri sunt capaces baptismi, sed etiam eos baptizari et necessarium et conveniens est. — III. De pueris Judæorum et aliorum infidelium. — IV. Utrum pueri in maternis uteris positi sint baptizandi. — V. De amentibus et furiosis 223

QUÆSTIO QUARTA

De Effectibus Baptismi

ARTICULUS PRIMUS

De remissione culpæ et pœnæ

I. Errores. — II. Prima conclusio: Baptismus, secluso obice, omnia peccata delet, tam originale quam actualia. — III. Secunda conclusio: Per baptismum remittitur non tantum pœna æterna, sed et pœna temporalis pro peccatis coram Deo debita. — IV. Tertia conclusio: Baptismus non aufert pœnalitates hujus vitæ pro præsentibus, sed habet virtutem illas auferendi et reapse auferet a justis in resurrectione 229